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Kitap Hakkında

Osmanlı Kadısının El Kitapları
-Tercîhü’l-Beyyinât Risaleleri/Literatürü-

Bu çalışma, Osmanlılar döneminde yaşayan ve kadılık görevi yapmış 
âlimler tarafından yazılan bir risale türüne yoğunlaşmaktadır. İlk örne-
ği Vankulu Mehmed Efendi tarafından yazılan ve mahkemeye sunulan 
beyyineler arasında çelişki bulunması durumunda hangi beyyinenin ter-
cih edilmesi gerektiğini anlatan bu eserler, aynı amacı hedeflemekle bir-
likte farklı metotlarla yazılmışlardır. Burada sözü edilen beyyine, daha 
çok şahit anlamında kullanılmakla beraber mahkemeye sunulan kuvvetli 
deliller anlamındadır. Mesele çerçevesinde yazılan eserler genellikle kadı-
lık görevi yapmış kişiler tarafından kadılar için bir el kitabı olmak üzere 
yazılmıştır. Bu çalışmada konuyla ilgili ön plana çıkmış risaleler tercih 
edilmiştir. Böylece bu risalelerin muhtevaları, yazılış amaçları, yöntem ve 
kaynaklarına dair bilgi verilmeye çalışılmıştır. Bu çalışmayla Osmanlı yar-
gısının en önemli unsurlarından biri olan kadıların hüküm tesisinde esas 
aldıkları ilkeler ve kadıların bu hükümlere ulaşırken kullanmış oldukları 
kaynaklar hakkında bilgi edinilecektir. Belirtilmelidir ki bu risaleler iki 
yönden Osmanlı kadısının kullandığı kaynaklar hakkında bilgi vermekte-
dir. Bunların ilki, bu risaleler, kadıların yargılama esnasında beyyinelerin 
tearuzu durumunda hangi beyyinenin tercih edilmesi gerektiği hususunda 
bilgi vermektedir. İkincisi ise bu eserleri yazan müellifler, ilgili ilke ve 
örneği hangi kaynaktan aldıklarını ifade etmişlerdir. Dolayısıyla sonuç 
olarak ortaya çıkan risaleler, hem Osmanlı kadısının hüküm verirken isti-
fade ettiği bir kaynak görevi görmekte hem de bu risalelerin kullandıkları 
kaynaklar, kadıların hükme ulaşırken hangi kaynaklardan yararlandığına 
dair bilgi vermektedir. 

Anahtar Kelimeler: Osmanlı Hukuku; Kadı; Beyyine; Çelişki; Tercih



About the Book

Handbooks of the Ottoman Kadı
-The Literature of Terjih al-Bayyı̇ṅāt Risales/Literature-

This study aims to introduce a series of treatises written by scholars who 
lived in the Ottoman Empire and also served as qadis. The first of these 
treatises, written by Vankulu Mehmed Efendi, explains which type of ev-
idence should be preferred in case of a contradiction between pieces of 
evidence presented to the court. These treatises were written using differ-
ent methods; however, they all aimed at the same goal. The term beyyine 
is mostly used to refer to witnesses, but it also denotes strong evidence 
presented to the court. These works were generally written by individuals 
who had served as qadis, intending to serve as handbooks for judges. In 
this study, the most prominent treatises on the subject have been selected. 
Thus, we aim to provide information on their content, purpose, methodol-
ogy, and sources. This study will shed light on the principles upon which 
qadis-one of the most crucial elements of the Ottoman judiciary-based 
their judgments, as well as the sources they used in their decision-making 
processes. These treatises inform us about the sources utilized by Ottoman 
qadis in two ways. First, they clarify which type of evidence should be pri-
oritized in cases where conflicting evidence arises. Second, their authors 
explicitly state the sources from which they derived their principles and 
examples. Therefore, these treatises serve as fundamental references that 
Ottoman qadis relied upon while ruling.                       

Keywords: Ottoman Law; Kadi; Declaration; Contradiction; Preference
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GİRİŞ

Bilindiği üzere devletler yasama, yürütme ve yargı kurumları-
nın birleşmesinden oluşan yapılardır. Halkın huzur ve emniyeti bu 
kurumların tesis ve işleyişine bağlıdır. Toplumu oluşturan birey-
lerin var olan haklarının korunması, suçlu kimselerin hak ettikleri 
cezaya çarptırılmaları ve bireyler arasında meydana gelen ihtilaf-
ların hakkaniyete uygun bir şekilde çözülmesi, düzgün bir adalet 
sistemiyle mümkündür. Bu anlamda adalet sisteminin en önemli 
unsurları ise yargılama ve yargılamayı yürüten hâkimlerdir. Bu 
hususa dikkat çeken Ali Himmet Berki﻿ de yargılama ve kadılık 
kurumunun önemini şu ifadelerle dile getirmiştir:

“Hukuk tarihi ne kadar mühim ise kaza, yani hüküm ve 
hâkimlik tarihi de o derece ve hatta daha çok mühimdir. 
Himaye edilmeyen bir hak mücerred bir hak olmaktan ileri 
gidemez, cemiyet de adalet ve düzeni tesis kudret ve kıy-
metinden mahrum bulunur; ferd ve camia için hiçbir fayda 
ve teminat teşkil etmez. Bunun içindir ki milletler medeni-
leştikçe kaza mevzuu üzerinde durarak hakemler, hakem 
heyetleri, divanlar ve geçici ve daimî mahkemeler kurmuş-
lardır.”1

Dolayısıyla düzgün işleyen bir adalet sistemi, huzurlu ve emni-
yetli bir toplum için bir zarurettir. Yargılama ve yargılamanın ana 
yürütücüsü olan hâkim de adalet sisteminin ana unsurları arasında 
yer almaktadır. 

Osmanlı Devleti﻿’nin hukuk sistemi, kendisinden önceki Müslü-
man Türk devletleri ve Emevi ve Abbasi﻿ devletlerinin tecrübe ve 
geleneklerinden istifade etmiş olsa da kendine özgü bir sisteme 
sahiptir. Osmanlı hukuk sistemi, hitap ettiği coğrafyanın büyüklü-
ğü ve farklı ırk, din ve mezheplerden oluşan kitleleri barındırması 

1 Ali Himmet Berki, İslâm şeriatinde kaza: hüküm ve hâkimlik tarihi ve iftâ müesse-
sesi (Ankara: Yargıçoğlu Matbaası, 1962), 3.
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ve yaklaşık altı asır boyunca benimsemiş olduğu ilkeleri uygulama 
imkânı bulması kendine has özellikleri de bulunan bir sistem inşa 
etmesi sonucunu doğurmuştur. Genel anlamda İslam Hukuku’yla 
doğrudan irtibatlı olan bu sistem ayrıca padişahların kanunname-
leriyle de çeşitlenmiştir.2 Bazı müelliflere göre Osmanlı Devleti’nin 
inşa etmiş olduğu bu sistem, İslam adliye teşkilatının en gelişmiş 
örneğidir.3 Özellikle Osmanlı Devleti’nin en güçlü olduğu dönem 
olan XVI. yüzyılda Osmanlı hukuk sisteminin diğer hukuk sistem-
lerini etkilediği görülmektedir. İsmail Hakkı Danişmend﻿’in aşağı-
daki ifadeleri bu hususa dikkat çekmektedir: 

“Bu dönemde Osmanlı’daki hukuki intizam diğer Avrupa 
ülkelerinin dikkatinden ve rağbetinden de kaçmamıştır. Os-
manlı adliyesinin bütün dünyaya örnek olacak mükemmel 
bir müessese hâline gelmesi, İngiliz müelliflerinden Fair-
fax Downey’in (ö. 1893) dediği gibi nihayet İngiltere kralı 
Sekizinci Henri’nin (ö. 1547) İngiliz adliyesini ıslah için 
Türkiye’ye bir tetkik heyeti göndermesiyle neticelenmiş ve 
bu suretle bir İslam ülkesinin adliyesi İngiliz adliyesine ilk 
örnek olma vasfı kazanmıştır.”4

Metinde görüldüğü gibi Osmanlılar, gelişmiş bir hukuk sistemi 
kurmuşlar ve bu sistem dönemin güçlü devletlerinin ilgisini çek-
miştir. Ayrıca Osmanlı hukukunun pratik hayata yansıyan yönü 
ise mahkemelerde yapılan yargılamalarda ortaya çıkmaktadır. 
Yargılamanın en önemli unsurlarından biri olan kadı, mahkemede 
hüküm verirken kendisine sunulan delillerden yardım alır. Zira 
verilen hüküm ile taraflardan biri haklı diğeri borçlu duruma dü-
şürülür. Bu sebeple mahkemede verilen kararların kuvvetli gerek-
çelerinin olması gerekir. Bu gerekçeler ise mahkemeye sunulan 

2 Mehmet Âkif Aydın, “Osmanlılar (Hukukî-Adlî Yapı)”, Türkiye Diyanet Vakfı 
İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2007).

3 M. Akif Aydın, Osmanlı hukuku:Devlet-i Aliyye’nin temeli (Ankara: Türkiye Diya-
net Vakfı, 2020), 149.

4 İsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı tarihi kronolojisi (m. 1513-1573, h. 919-
981), (1971), 2/63.
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delillerdir. Bunlar mahkeme kadısının ﻿kararını etkileyen, şekillen-
diren ana ögeler arasında yer almaktadır. 

Burada şu hususa da değinilmelidir: Tanzimat döneminde baş-
layan tedvin faaliyetlerine kadar Osmanlı hukukunun temel kay-
nakları fıkıh kitapları, fetva mecmuaları, kanunnameler ve şeriyye 
sicil defterleridir.5 Kadılar bu kaynaklardan Hanefi âlimlerden ak-
tarılan görüşlerden birine uymakla yükümlüydüler. Kanunnâme-i 
Osmâni’﻿de yer alan “Kadılar Eimme-i Hanefiyye’den muhtelefun 
fiha olan mesâili kema yenbagi tetebbü edip asahhı ekvali bulup 
anınla amel eyliye” ifadeleri ve Şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi﻿’nin 
(ö. 982/1574) kadıların Hanefi âlimlerinden aktarılan görüşlerden 
birine uymaları gerektiğini bildiren talimatı, bu hususun delille-
rindendir.6

Kadıların hüküm verirken faydalandıkları diğer bir kaynak 
olan fetva mecmuaları, fertlerin yaşarken karşılaşmış oldukları 
fıkhi meselerle ilgili olarak sordukları soruların cevaplarını ihtiva 
eden eserlerdir. Bu eserler, çokça karşılaşılan sorunların cevapla-
rını içermeleri ve Hanefi mezhebinde tercih edilen görüşü bildir-
meyi amaçlamaları sebebiyle kadıların en önemli kaynaklarından 
biri olmuştur.7 

Bu satırlardan anlaşılacağı üzere kadı’nın en önemli sorum-
luluklarından biri, Hanefi mezhebinde genel kabul gören görüşü 
bulup o görüşe göre amel etmektir. Dolayısıyla Osmanlı kadısının, 
yargılama esnasında dava konusunu iyice anladıktan sonra önce-
likle bu konu hakkında Hanefi mezhebinin önde gelen imamların-
dan aktarılan görüşleri tespit etmesi, ardından bu görüşler arasın-
da en sağlam ve tercih edilen görüşü tespit edip bu tespite göre 
hüküm vermesi gerekir. 

5 Aydın, Osmanlı hukuku, 285-292.
6 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı tarih deyimleri ve terimleri sözlüğü (Ankara: Millî 

Eğitim Bakanlığı, 1983), 2/121; Joseph Schacht, İslam hukukuna giriş, çev. 
Mehmet Dağ (Ankara: Otto, 2018), 112.

7 Seda Örsten, “Osmanlı Hukuk Tarihi Kaynağı Olarak Fetvâ Mecmuaları (Fatwa 
Collections as a Source of Ottoman Legal History)”, Türk Hukuk Tarihi Araştır-
maları 4 (2007), 29-30.
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Mahkemede kadılık yapan kişinin yargılama esnasında karşılaş-
tığı sorunlardan biri ise davanın taraflarının, mahkemeye birbirine 
denk olan ve birbiriyle çelişen deliller sunmasıdır. Kadı’nın bu de-
lillerin hangisi ile amel etmesi gerektiği hususu hâkimin çözmesi 
gereken en önemli problemlerdendir. Bu hususla ilgili bilgiler ise 
fıkıh kitapları ve fetva mecmualarının farklı bölümlerinde dağınık 
olarak bulunmaktadır. Kadılık görevini üstlenen kişiler, mahke-
mede kendilerine birbiriyle çelişen deliller sunulması durumunda 
başta fıkıh kitapları ve fetva mecmuları olmak üzere kaynaklarda 
araştırma yaparak tercih edilmesi gereken delili tespit etmek du-
rumundaydılar.

Osmanlılar döneminde çoğu kadılık görevi de üstlenmiş âlimler, 
muhakeme usulü açısından son derece önemli bu mesele hakkında 
risaleler yazmışlardır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu konuda 
yazılan ilk risale, Vankulu Mehmed Efendi﻿ (ö. 1000/1592) tarafın-
dan yazılan Tercîḥu’l-beyyinât isimli risaledir. Bu konuda yazılan 
diğer önemli bir risale ise Mahmûd Hamza el-Hüseynî﻿’nin (1821-
1887) eṭ-Ṭarîḳatü’l-vâżıḥa ile’l-beyyinâti’r-râciḥa isimli risalesidir. 
Bu iki eser arasındaki dönemlerde de miladi 15. yüzyıldan baş-
lamak üzere Osmanlı Devleti﻿’nin son dönemlerine kadar konuyla 
ilgili başka âlimler tarafından yazılan risaleler kaleme alınmıştır. 
Bu konuda asırlarca risale yazımının devam etmesi ilgili litera-
türün önemine işaret etmektedir. Bu konu hakkında birçok eser 
bulunmasına rağmen günümüze kadar bu eserlerin içerik, yöntem 
ve kaynaklarını topluca ele alan bir çalışma yapılmamıştır.

Bu çalışmada, konu hakkında yazılmış risaleler arasında ön 
plana çıkanlar seçilecek ve bu risalelerin yazılış amaçları, yön-
temleri ve kaynaklar incelenecektir. Böylece Osmanlı kadılarının 
hüküm verirken, sunulan deliller arasında tearuz bulunması duru-
munda nasıl tercih yaptıkları hususunda bilgi verilecektir. Ayrıca 
bu risalelerde tercih ilkeleri ile ilgili bilgilerin hangi kaynaklardan 
alındığı hususu da ele alınacaktır. Dolayısıyla bu çalışma ile Os-
manlı kadılarının hüküm verirken tatbik etmiş oldukları yöntem 
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ve yararlanmış oldukları kaynaklar hakkında bilgi edinmek amaç-
lanmaktadır. 

Bu çalışma bir giriş, iki ana bölüm ve sonuç kısımlarından 
oluşmaktadır. Giriş kısmında, konunun önemi ve yönteme dair 
hususlara değinildi. Birinci bölümde, kadılık kurumunun tarih-
sel gelişimi, Osmanlılar döneminde kadılık, Osmanlı kadısının 
yardımcıları, Osmanlı kadısının dereceleri ve Osmanlı kadısının 
hüküm verirken yararlandığı kaynaklar hakkında kısaca bilgi ve-
rilecektir. Çalışmanın ikinci bölümünde ise 16. yüzyılda yaşayan 
Vankulu Mehmed Efendi﻿’nin Tercîhu’l-beyyinât isimli eserinden 
başlayarak ilgili eserler ele alınacaktır. Çalışmaya katkıları sebe-
biyle Doç. Dr. Selim Demirci, Doç. Dr. Şenol Saylan ve Öğretim 
Görevlisi Murat Arif Güney’e teşekkür ederim. 




